PREFEITURA MUNICIPAL DE BOMBINHAS
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA

RETIFICAÇÃO AO EDITAL DE Nº 001/2019 - CMDCA

O  Conselho  Municipal  dos  Direitos  da  Criança  e  do  Adolescente  –  CMDCA  de

Bombinhas, no uso de suas atribuições legais faz saber que procedeu a 1ª RETIFICAÇÃO ao

Edital  Nº  001/2019 -  CMDCA,  alterando  os  itens  2,  3  e  11,  passando  a  vigorar  com a

seguinte redação e conteúdo:

2 - DAS INSCRIÇÕES

2.1  -  O  requerimento  de  inscrição  deverá  ser  realizado  junto  à  Secretaria  Municipal  de

Assistência Social – SMAS, situada na Rua Baleia Jubarte, nº 386, salas 02 e 03, Bairro José

Amândio, entre os dias 08 de abril a 10 de maio de 2019, no horário das 13h00 às 17h00. O

requerimento  de  inscrição  constará  do  preenchimento  de  formulário  próprio  elaborado  e

disponibilizado aos interessados pelo CMDCA.

(...)

2.4  -  Os  documentos  necessários  para  a  inscrição  do  candidato  são  os  seguintes  (trazer

fotocópias e originais para conferência):

(…)

- Apresentar Comprovante de participação em curso ou evento formativo, cujo objeto seja a

legislação de proteção integral a criança e adolescente ou a política de proteção e direitas das

crianças e adolescentes no ato da posse (10/01/2020).

2.6 – Apresentar Diploma de conclusão de ensino superior,  preferencialmente na área das

ciências humanas no ato da posse (10/01/2020).

_______________________________________________________________________________________

Rua Baleia Jubarte, 328 José Amândio - 88215 000 - BOMBINHAS / SC
Tel/Fax [47] 3393 9500 / 3393 9536 – www.bombinhas.sc.gov.br

email: assistenciasocial@bombinhas.sc.gov.br

http://www.bombinhas.sc.gov.br/

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOMBINHAS
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

3.0 – DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

3.1 - A lista dos candidatos inscritos será publicada no dia 13 de maio de 2019, em edital

afixado no quadro de editais da Prefeitura de Bombinhas, no mural do Fórum da Comarca de

Porto Belo, e no site da Prefeitura – www.bombinhas.sc.gov.br.

3.2 -  Na data de publicação da homologação das inscrições, o candidato com candidatura

indeferida terá o prazo de 5 (cinco) dias úteis para apresentar recursos de revisão de resultado,

bem como qualquer pessoa da comunidade no gozo de seus direitos políticos e o Ministério

Público, também poderão apresentar impugnação às candidaturas no mesmo período.

3.3 – Os recursos deverão ser encaminhados ao Conselho Municipal dos Direitos da Criança e

do Adolescente de Bombinhas, na Secretaria de Assistência Social,  situada na  Rua Baleia

Jubarte, nº 386, salas 02 e 03, Bairro José Amândio - 88215 000 - Bombinhas / SC Tel/Fax [47]

3393 9500 – www.bombinhas.sc.gov.br/ email: cmdca@bombinhas.sc.gov.br

3.4 – No dia  21 de maio o Conselho Municipal  dos Direitos da Criança e do Adolescente

publicará a relação definitiva dos candidatos aptos a realizarem a prova de conhecimentos no

Quadro  de  Editais  da  Prefeitura  de  Bombinhas  e  no  site  da  Prefeitura

www.bombinhas.sc.gov.br.

11 – CRONOGRAMA

 Publicação do Edital 08 de abril de 2019

 Período de Inscrição dos candidatos 08 de abril à 10 maio de 2019

 Homologação das inscrições 13 de maio de 2019

Recurso de Revisão de Resultado 13 de maio à 17 de maio de 2019

 Impugnação das candidaturas 13 de maio à 17 de maio de 2019

 Homologação final das candidaturas 21 de maio de 2019

_______________________________________________________________________________________

Rua Baleia Jubarte, 328 José Amândio - 88215 000 - BOMBINHAS / SC
Tel/Fax [47] 3393 9500 / 3393 9536 – www.bombinhas.sc.gov.br

email: assistenciasocial@bombinhas.sc.gov.br

http://www.bombinhas.sc.gov.br/
http://www.bombinhas.sc.gov.br/

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOMBINHAS
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

 Curso de Capacitação para a prova Data a ser definida pela Comissão Data a ser
definida pela Comissão.

 Prova escrita 23 de junho de 2019

 Resultado provisório da Prova 28 de junho de 2019

 Recursos 01 de julho à 02 de julho de 2019

 Resultado Final 05 de julho de 2019

 Reunião com Candidatos 15 de julho de 2019

 Campanha Eleitoral 15 de julho à 02 de outubro de 2019

 Eleições 06 de outubro de 2019

 Resultado Provisório das Eleições 07 de outubro de 2019

 Recursos 08 de outubro à 09 de outubro de 2019

 Defesa dos recursos 10 de outubro à 16 de outubro de 2019

 Resultado Final das Eleições 17 de outubro de 2019

 Posse 10 de janeiro de 2020

Bombinhas, 17 de abril de 2019

---------------------------------------------

Francine Illa Font Zanella

Coordenadora CMDCA

Bombinhas/SC

_______________________________________________________________________________________

Rua Baleia Jubarte, 328 José Amândio - 88215 000 - BOMBINHAS / SC
Tel/Fax [47] 3393 9500 / 3393 9536 – www.bombinhas.sc.gov.br

email: assistenciasocial@bombinhas.sc.gov.br

http://www.bombinhas.sc.gov.br/